Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 102 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 28 de Abril de 2021
Publicação: Quinta-Feira, 29 de Abril de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 271/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa do acusado Francisco de Assis Diniz Gomes, Processo nº 0042269-02.2017.815.0011, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de
Campina Grande/Pb, no dia 19/04/2021, pelas 09h. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 28 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 272/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado José Hildebrando Targino da Silva, Processo nº 0001027-93.2020.815.0011, perante o 2º Tribunal do Júri da
Comarca de Campina Grande/Pb, no dia 27/04/2021, pelas 09h. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 28 de abril de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 273/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Jean Carlos Dias da Silva, Processo nº 0009384-96.2019.815.0011, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca
de Campina Grande/Pb, no dia 23/04/2021, pelas 09h. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 276/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO GARCIA DE ARAÚJO, Símbolo DP-3, matrícula 079.160-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do réu Francisco Luiz de França, Processo nº 0000781.88.2019.815.0381, no dia 29/04/2021, pelas 08h30, na sala de
reunião do Júri da Comarca de Itabaiana/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 277/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora KALINE GOMES
BARRETO, matrícula 80.401-0, Agente Administrativo, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de maio
de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 278/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 2º Período de 2021, a Defensora Pública ROSÂNGELA MARIA DE
MEDEIROS BRITO, Símbolo DP-3, matrícula 92.147-5, titular da 1ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande, com exercício no Centro de
Custódia Preventiva da Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de maio de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 29 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 280/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
2ª  Vara  da  Comarca  de  Queimadas,  para  atuar  na  defesa  da  parte  promovida  nos  autos  da  Ação  de  Divórcio  Litigioso,  Processo  nº
0800254-09.2020.8.15.0401, em tramitação na Comarca de Umbuzeiro, haja vista o Defensor da citada Comarca já atuar na defesa da parte autora.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

2/3 Publicação: Quinta-Feira, 29 de Abril de 2021

PORTARIA Nº 281/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público GILVAN DE ALCANTARA GUSMÃO, Símbolo DP-3,  matrícula 79.438-4,  Membro desta Defensoria Pública,  com
titularidade e exercício na 2ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, respondendo cumulativamente pelo Núcleo de Atendimento da Comarca de
Campina Grande, para responder em caráter extraordinário pela 1ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, a partir de 1º de maio do
corrente ano, sem prejuízo de suas funções anteriores e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de
abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 282/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar,  a  Portaria  nº  175/2021-DPPB/GDPG,  publicada  no  Diário  Oficial  da  Defensoria  Pública  em 08/03/2021,  que  designou  a  Defensora  Pública
VALÉRIA CLEMENTINO LUNA, Símbolo DP-3, matrícula 91.462-2, Membro desta Defensoria Pública, para responder em caráter extraordinário pela
1ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 283/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-2, matrícula 780.073-8, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 1ª Vara da Comarca de Araruna, para responder cumulativamente pela Vara de Sucessões da Comarca de Campina Grande, substituindo
a Defensora Pública Gercilena Sucupira Meira, durante seu afastamento para gozo de férias no mês de maio do corrente ano. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 051-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO:  MYLENA DE  OLIVEIRA  BORTIGNONI.  OBJETO:ESTÁGIO  NÃO OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 13/04/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 053-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  JONÁBIA  DOS  SANTOS  TAVARES.  OBJETO:ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 052-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO: ANA CAROLINA DE ARAUJO ROCHA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 045-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.CONTRATADO: DHERIK MELO ALVES. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO
EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,  SENDO PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS
CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR
TOTAL:  R$  4.500,00  (QUATRO MIL  E  QUINHENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00.
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA
ASSINATURA: 01/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
125/2019. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO:MARINA DE ALMEIDA GODOY. VALOR ORIGINAL DO TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.600,00 (TRES MIL E SEICENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR
DO DIA 31 DE MARÇO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO
TCE: 14/10/2020 a 30/06/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de
abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 045/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: YSIS BARBOSA MELO. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 16
DE ABRIL  DE 2021,  CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,  DO REFERIDO INSTRUMENTO.  PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA  DO TCE:
02/03/2021 a 01/03/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 16/04//2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 29 de abril

3/3 Publicação: Quinta-Feira, 29 de Abril de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
052/2019.CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.CONTRATADO: MARIGESSIA VIEIRA ALVES DA SILVA .VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE ABRIL DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 01/01/2021 a 31/03/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/04/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 29 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Nº PROCESSO: 00006.000330/2021-1
Nº DO CONTRATO: 004/2021 – DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ZENILDA PEREIRA BARBOSA
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR ANUAL DO CONTRATO: R$ 7.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.100
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2021
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI Nº 8.245/91 e LEI Nº 14133/21

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO: 00006.000796/2021-1
Nº DO CONTRATO: 006/2019
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 02
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: CÍCERO ASSUNÇÃO DANTAS
OBJETO DO CONTRATO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 006/2019-DPPB, POR 12 (DOZE) MESES, A
CONTAR DA ASSINATURA DESTE TERMO.
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.100
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 57, INC.II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

		2021-04-28T19:45:00-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492